2° - O Orçamento do Poder Executivo para o 

exercício de 2026 estima a Receita em R$ 
46.164.607,20 (Quarenta e seis milhões cento ses-
senta e quatro mil seiscentos e sete reais e vinte 

centavos), e fixa a Despesa para o Poder Legislativo 
em R$ 2.128.544,80 (Dois milhões cento e vinte e 

oito mil quinhentos e quarenta e quatro reais e oi-
tenta centavos) e para o Poder Executivo em R$ 

44.036.062,40 (Quarenta e quatro milhões trinta e 
seis mil sessenta e dois reais e quarenta centavos). 
§ 1° - A Receita da Administração Direta será reali-

zada mediante a arrecadação de Receitas Tributárias, 
Receita de Contribuições, Receita Patrimonial, Recei-

ta de Serviços, Transferências Correntes, e através 
de Outras Receitas Correntes, oriundas da nossa par-